Delias tñ extra tēplū sacrificauit/ qñ et ignē de celo impetravit: ⁊ prophe/ tas demoniorum conuicit. sed cuz iu/ bet ille qui legem constituit aliquid fieri quod in lege prohibuit: iussio ip/ sa pro lege habetur/ que a legislatoze datur. Spiritus enim dei qui erat in Helia/ quicquid in hac re fecit cōtra leges esse nō potuit/ quia dator est le/ gis. d. Et nequaq̄z vltra im/ molabunt hostias suas demo/ nibus ⁊c. Cum a domino dictū sit: Non facies tibi idolum/ nec omnem similitudinē eozuz que in celo sunt sursum/ et in terra deorsum: et q̄cun/ qz subtus terram constatē vituluz fecerunt/ et ei sacrificiuz obtulerunt ⁊ alligurire cupientes sacrificium. Lex

ḡ quasi pedagogus eoz p̄cipit deo sacrificare: vt in B occupati abstinēt a sacrificio idolatrie. Talia tñ faciūt sacrificia q̄bus mysteria significarēt futura. e. Cū q̄b⁹ for. ⁊c. Idolatri am fornicationē vocat: qz de⁹ despōdit sibi animas n̄ras. Di/ cit̄ ergo fornicatio ab illo discessio. Terret etiā eos q̄ in carne fornicant: cū pctm̄ fornicatiōis cōparat idolozū cultū/ ⁊ demo num oblatiōi. f. Homo d̄ domo isrl̄ et d̄ ad. ⁊c. Aug⁹. Si idem repetitur mandatum/ necessarium ⁊ vtile ostendit: s. z tamē supe

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

demerita. Respondeo q̄ rationabile est/ vt in orationibus ⁊ oblationibus fieret rememoratio nō mō virtutis/ s. etiā pec/ cati p̄decessorū. Vbi enī sit rememoratio collate gratie: hic remissiois ⁊ veniet oblationis culpe: quod mirum si vitulus non pro peccato Aaron: sed in memoratiōe peccati Aaron offerat: sicut aries in memoriā obedientie Isaac ⁊c. Nec est verū q̄ solū merita patrū nō demerita reducant ad memoriā orationū ⁊ offerentiū: quia scriptura sacra plena est huiusmo di modis orandi: Peccauimus cū patrib⁹ nostris ⁊c. Vide Daniele/ Pester/ Tobia/ Judith ⁊c. Nec esset irratiōabi/ le q̄ quilibet sacerdos offerens vituluz reduceret ad memo/ riam/ q̄ illius vituli oblatio esset meritoria ablutionis culpe pp̄rie/ sicut quondā fuit culpe paterne que erat in vituli fabri/ catione: ⁊ sicut vitulus aliquādo fuit populo cā idolatrie: ita eius immolatio fit memoriā placationis diuine: duz hoc deo mactare studuerit/ quod aliquādo stultus ppl̄s adorauit ⁊c. que nō irratiōabiliter ad memoriā reduci possunt.

Oratio. de lyra

Locut⁹ est dñs Mo. XVII Postq̄ actū est de purgatione generali que fiebat p̄ quedā sa/ crificia vt visū est: hic consequenter agi/ tur de loco sacrificij: et primo determinā/ tur sacrificij locus: secundo excludit̄ gen/ tilis modus/ ibi: Homo quilibet de do/ mo. Circa primū prohibet̄ extra locuz sacrificij immolatio: secūdo oblatio/ ibi: Homo de filijs israel. Circa primū dicit̄ tur sic: b. Homo q̄libet de domo isrl̄ si occi. ouē aut bo. siue ca. i ca. Non est intelligēdū hoc de qualibet oc/ cisione: qz licitū erat talia aialia que sūt etiā immolatiā occidere in casu ⁊ come/ dere/ nō solū extra templū/ sed etiā extra hierusalē: vt habet Deut. xij. sed intel/ ligit̄ de occisione p̄ modū sacrificij: q̄ nō fuit licita extra atriū tēpli: postq̄ tēpluz fuit edificatū p̄ salomonē: nec extra atri/ um tabernaculi ante tēpli edificatiōez. ⁊ hoc notat̄ p̄ hoc quod subdit̄: c. Et nō obtu. ⁊c. Ex quo patet q̄ loquit̄ de occisio p̄ modū sacrificij. d. Re⁹ erit. quasi si san. fu. s. humanū: qz punien/ dus est sicut de homicidio. e. Ideo sacerdoti offerre debent filij isra/ el hostias suas. Alii enī v̄surparēt si bi officiū sacerdot⁹ sicut faciūt idolatre. vnde subdit̄: f. Quas occidūt in agro: Ad est occidere cōsueuerūt. idola/ tre enī in agris ⁊ alijs locis indifferenē pro sua volūtate immolabāt hostias ido/ lis: ⁊ in hoc filij israel imitabāt eos/ sal/ tē p̄ magna pte/ anteq̄ p̄ legē eis dataz determinaret̄ loc⁹ sacrificij. s. ip̄m taber/ naculū añ edificatiōez tēpli. Et postea ip̄m templū qd̄ successit tabernaculo.

Et nequaq̄z vltra imolabunt hostias suas demōibus. Sicut fa/ ciebant ante dationē legis: ritū gētiliuz imitātes. h. Homo de do. israel. Hic cōsequēter p̄hibet̄ extra locū sacri/ cij determinatū oblatio/ cuz dicit̄: Mo/ mo de domo israel: id ē iudeus natione. i. Et de aduenis: Ad est de conuer/ sis ad iudaismum. k. Qui obtule/ rit holocaustum siue victimā ⁊c. Hoc dicitur ad comprehendendum om/ ne genus sacrificij.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Diuisio

De cose. dil. 2. c. nō oportet

Moralit̄

* Sanguinē vni

Dyffice

Exo. 20. b

Litteralit̄

3. Re. 18. a

Exo. 20. a

Ibi. 32. b

Pal. 3. d

Locut⁹ est Mo. XVII dñs ad moyse di/ cōmibus cōmuniter da/ tur hec lex. cens: Loquere aa/ ron ⁊ filijs eius et cunctis filijs isrl̄ ⁊ dices ad eos: Iste est fmo a. Auctoritas p̄cepti. Non homo. b. quē mādāuit dñs/ dicit̄: Nō q̄li b. bet de domo isrl̄ si occiderit ouē aut bouē siue caprā i castrū v̄ ex a. Vbi tm̄ licet offerri. tra castra/ ⁊ nō obtulerit ad osti/ um tabernaculi oblationez do/ c. homicidij. mīno: sanguinis re⁹ erit. Quasi d. si sāguinē fuderit: sic p̄bit d me/ dio ppli sui. Ideo sacerdoti of/ ferre debēt filij isrl̄ hostias suas q̄s occidūt in agro: vt sc̄tificent dño añ ostiū tabernaculi testimo/ nij: ⁊ imolent eas hostias pacifi/ cas dño. Fundetq̄ sacerdos sā guinem super altare domini ad ostium tabernaculi testimonij: ⁊ adolebit adipem in odorē suauitatis dño: et nequaq̄z vltra im/ molabunt hostias suas demoni/ bus cum quib⁹ fornicati sūt: Le/ gitimū sempiternum erit illis/ et posterl̄ eoz. Et ad ipsos dices: f. Homo de domo israel ⁊ de ad/ uenis q̄ pegrinantur apud vos/ qui obtulerit holocaustū siue vi/

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et ad ostiū libet de domo israel si occiderit ouē ⁊c. Non p̄hibe/ tur quelibet occisio animalis/ sed illa que fit per modū sacrifi/ cij vel oblationis: que prohibita fuit fieri extra locū a deo de/ terminatum: qui primo fuit tabernaculū Moysi: postea dō templum salomonis. et per vtrūq̄ figurata fuit ecclesia ex/ tra quam non est licitum fieri sacrificium: sicut faciunt hereti/ ci et scismatici.

Et tñ supius tñmō occidētē vt faceret sacrificiū: s; non pficientē iussit puniri. At em: Qui occiderit bouē aut ouē siue in castris siue ex castra zc. vbi pphibet ab eo qd tēptat. h at ait: Qui obtulerit holocaustū siue victimā zc. In pfectū sacrificium signifi cās: pari tñ pena plectunt. Qui em incipit: z si liceat fac: nihil

* a ¶ At ad ostiū ta. te. nō adduxerit. i. extra locū detē minatū a deo quodcūq; sacrificiū obtulerit. b ¶ Interibit de pplo suo. Et sic patet q eandē penā incurrit immolans sacrificiū extra locū determinatum a deo / z offerens: z ideo si vnus imolaret sacrificiū laudis / z alius offerret: pari pena

Dystice

mat. 25. d

32. q. 2. c moyses Luc. 6. d

ctimā: z ad ostiū tabnaculi testi monij nō adduxerit eā vt offerat dño: interibit de populo suo. b ¶ Homo homo. Homo qlibet de domo israel et de aduenis q pegrinant inf eos / si comederit sanguinē / obfirmabo faciem meā p animaz illius: z disperdā eam de populo suo: f ¶ Vita. s. carnalis que finit morte. qz anima carnis in sanguine est: s a ¶ Sanguinē christi. b ¶ Crucē in qua fusus est sanguis. et ego dedi illūz vob / vt sup al / tare meum expietis pro aiabus a ¶ Christi. b ¶ Sue q ab ipsa plasmata z cū carne assumpta. vris: z sanguis pro animē piaculo sit. Idcirco dixi filiis israel: Omnis aia ex vobis nō comedet sanguinē / nec ex aduenis q peregrinant inter vos. Homo q cunq; de filiis israel z de aduenis qui peregrinant apud vos: si venatiōe atq; aucupio ceperit quēlibet vulgarē carnalē: z pastioibus incubantē: s; causaz cōmuniū expertē. ferā vel auē quib; vesca lictū est: a ¶ Orādo: s; stitudo. vñ p s. c. l. j. a. Effun do in p̄spectu ep̄ orōnē meā. b ¶ Pctm qd peccauit. c ¶ P̄ p̄ctā q cōmissa sunt ex fragilitate fratru nolite exponere: sed san guinē eius q capti vltus ē: tradite terre: ope riētes. s. venia z cōpassiōe: hūc aut comedit qui diffamat peccatum. p̄rimt: quia anime mors peccatum. s fundat sanguinē eius et operiat illum terra. ¶ Aia em ois carnis in sanguine ē. Tñ dixi filiis isrl: Sanguinē vniuersē carnis nō comedetis: qz aia carnis in sanguine est: z qcūq; comederit illū / in a ¶ In pctō mortuū. b teribit. Aia q comederit mortu / a ¶ a diabolo q petus ē. intm em mortuus est: vt cū captū teneat demones. cinū / vel captū a bestia: tā de indigenis q de aduenis / lauabit a ¶ hoiez exteriorē. b ¶ interiorē. c ¶ bap tismi vel lachrymaz. vestimēta sua z semetipsūz aq; z ptamiatus erit vsq; ad vesperū:

essent puniēdi. Sciendū aut q imo / lare sacrificiū z offerre ex tabernacu / lū vel templū fuit pphibitū ad vitan / dū idolatriā ad quā iudei erāt. p̄ni: qz si licitū fuisset cuilibet immolare vbi vellent: sic faciebāt gētilēs idolatre: c̄ to ad gētilē ritū declinassent. Si aut aliqui sancti legunt immolasse z ob / tulisse sacrificiū extra tabernaculū: sicut de manue legitur iudicuz. xiiij. vel extra templum: sicut de helia legi tur. iij. Regū. xvij. hoc fuit p reuela tionem dei: sicut patet de manue qui hoc fecit p monitionem angeli. z he / lias in monte carmeli fecit hoc instin ctu sp̄s sancti: quod patet in miracu / lo sequenti: quia ignis descendit de celo z p̄sumpsit sacrificiū eius in si / gnū diuine acceptationis. illa enīz que sunt mala eo q pphibita: qz p̄nt esse occasio mali: cuiusmodi est offer / re sacrificiū deo extra locū deter / minatum sunt dispētabilia: secus aut est de his que sunt p se mala: nec p̄nt p se fieri. c ¶ Homo quilibet d̄ domo. Dic p̄sequenter pphibet mo dus gentilis. Gentiles em aliqui de sanguine animalū immolatorū ido / lis edebant: z ideo pphibitus fuit ge / neraliter iudeis esus sanguinis: non solum ratione p̄dicata: sed ne p hoc p / niores fierent ad effundendum san / guinem humanum. z hoc est quod di cit: d ¶ Si comederit sanguinē. In hebreo habet: Omnem sangui / nem. Ex quibus patet q esus sangui nis generalit̄ ē pphibitus. e ¶ Ob firmabo faciem meam p aiaz il lius. i. firmiter z absq; retractatione puniam eum morte. f ¶ Et disper dam eam de populo suo. Semē eius delendo. g ¶ Quia aia car nis. i. vita: in sanguine est. i. p̄nci palit̄ ibi cōsistit. h ¶ Et ego dedi illū vobis. qz sanguis aialū imola torū p̄ pctis filioz israel partim pone batur sup altare holocausti: z partim effundebat ad basū eius: vt frequē ter dictū ē sup̄a. Sequit̄: i ¶ Qui bus vesca lictum est. Ad excludē dum feras z aues immundas sup̄a determinatas. xj. ca. k ¶ Anima que comederit. Dic p̄sequenter p phibetur alius modus gentilis: quia aliqui gentiles comedebant carnes animalū p se mortuoz vel laceratoz a bestiis: quod pphibetur hic. z intel ligit̄ de animalibus p̄m speciem suaz lictis ad esum: z hoc fuit superius p phibitum: ideo tamen hic replicat̄: vt si aliquis fecerit contrarium p igno rantiam: z postea delictum suum co gnouerit: sciat qd debeat facere. qd ostendit cū dicit: l ¶ Lauabit ve stimenta sua z semetipsū aq; z. Et p̄z l̄fa ex sup̄adictis. * ¶ Sanguinem vniuersē carnis nō comedetis zc. Per hanc pphibitionem morali ter intelligitur pphibitio detractionis in qua comeditur san / guis animarum: et similiter homicidij: per quod effunditur sanguis corporum: et sic traditur bestiis et auibus ad incor / porandum: et similiter prohibetur oppressio innocentum in qua comeditur sudor et sanguis eoz.

Immolare sacrificiū ex tabernacu

Doralit

Locutus est dominus ad moysen dicens: Quasi cognoscite vestrum creator: diligenter seruate eius precepta. **J**uxta consuetudinem terrae. Intentione totius legis aperit ut a malis. s. abstineat a fornicatione: auaricia et supbia: sed etiam a diuinationibus et auguriis: et omnium gentium superstitionibus precipit abstinere. **Q**uiet in eis. Quia in ista vera vita in christum credentibus: quod videt filium et credit in eum: habet vitam eternam. **H**oc in prioribus iudiciis et preceptis non addidit: lex enim non viuificat nisi euangelium superueniat.

Chananei erant vitiosi in his que postea prohibent. **J**uxta morem. i. mores eorum non ageris. **N**ec in legitimis eorum ambulabitis. i. in eorum ritu colendi ambulabitis. **S**ecundo ponit inductio ex utilitate obediētis: cum dicit: **F**acietis iudicia mea. **Q**um ad precepta iudicialia. **E**t precepta mea seruabitis. **Q**um ad moralia. **C**ustodite leges meas. **Q**um ad ceremonialia: et que sit utilitas huius obseruationis exprimit: cum dicit: **Q**ue faciens homo uiuet in eis. **P**rimo vita nature: quod per decursum vite. testamēti patris quod dicitur filij israel seruauerunt dei mandata fuerunt in qui ete et prosperitate: quando autem declinauerunt a dei obedientia fuerunt dati in gladium famem et captiuitatem. **S**ecundo vita gratie: quia licet opera legis per se accepta non iustificarent: tamen in quantum fiebant ex obedientia ad deum: et fidem mediatoris venturi iustificabant: propter quod talis iustificatio in sacra scriptura attribuit fidei et obedientie ad deum. **T**ertio vita glorie apud deum: quia illa opera erant meritoria vite eterne modo iam dicto: non tamen habende statim: sed amoto impedimento generali per mortem christi. **O**mnis homo ad primam sanguinis sui. **H**ic sequenter ponit explicatio preceptorum ordinantium hominem prout est principium propagationis: debita autem propagatione impedit dupliciter. **U**no modo ex illegitimitate personarum. **A**lio modo ex inordinata copula carnali: et ideo primo excluduntur persone illegitime ratione consanguinitatis. secundo casus inordinate copule: ubi: **A**d mulierem que patitur menstrua. **C**irca primum excluduntur primo persone illegitime ratione consanguinitatis. secundo ratione affinitatis: ubi: **T**urpitudine patris tui. **C**irca primum dicitur sic: **N**on accedet ad primam sanguinis sui non accedet: non est intelligendum per hoc quod omnis gradus consanguinitatis sit prohibitus in contractu matrimonij: sed illi gradus sunt prohibiti qui inferius exprimuntur. **A**lii autem concessi intelliguntur. **T**urpitudine patris tui. et pro id est. i. turpitudinem matris tue. **I**n hoc enim prohibetur concubitus cum matre: quia si ipsa sit uxor patris tunc reuelat turpitudinem patris: quia vir et uxor sunt una caro: et sic est ibi reuelatio duplicis turpitudinis. s. patris et matris. **S**i autem non sit uxor: tunc est ibi reuelatio unius turpitudinis. s. matris: et hoc est quod subdit. **P**ater tua est non re. et per. **T**urpitudine uxoris patris tui. i. nouerca tue. **E**t in omnibus istis per reuelationem turpitudinis intelligitur quicumque concubitus.

Qui homo ad pri. et. **P**rohibet ne astute ad peccates in lege cognationis occasione accedamus: ut tandem turpia facta eorum pdamus. **V**n subdit: **E**go dominus. **O**mnis homo. **H**oc ad oem domesticam carnis ipsius non accedet. **Q**uoadmodum enim hoc duplex: sic duplicia precepta: interior et exterior: huiusmodi docentia. **L**ex exteriorem sanguineis misceri prohibet: sicut gentes quarum hereditate accepturus erat israel: qui adeo dissolutus et deditus carnis voluptatibus: ut unus multas uxores accipiat: ut sic saltem ab alienigenis abstineret. **G**enerationes legislatorum: equi per ordinem a quibus primere debent: ne fundant generationes: et disperant hereditates. **T**alium coniunctiones turpitudinis appellat: ut abominanda horredas ostendat. **N**otandum quod cum in principio huius legis dixisset: **E**go dominus deus vester. **R**e raut ego dominus: significans quod nobis carne coniunctus est: et non cognationis particeps: tantum ergo cognationem offendere danabile est. **E**go dominus. **N**on manifestans partem hominum: sed delens et tegens quod fuerit confessione deletum vel detectum. **T**urpitudinem. **P**rohibet cum matre concubere. **I**bi enim est turpitudine matris et patris. **N**am postea prohibet ubi dicit: turpitudinem uxoris patris tui non reuelabis: turpitudine enim patris tui est. **U**bi exposuit quomodo in matre vtriusque sit turpitudine. i. patris et matris. **I**n nouerca enim matris patris est. **P**rohibet

Predicto. **Q**ui vel fiet. **H**oc ordie mundus erit. **Q**ui si non lauerit vestimenta sua vel corpus/portabit iniquitatem suam.

Ca. XVIII **L**ocutus est dominus ad moysen dicens: **L**oquere filiis israel

Qui hoc precepto. **E**t dices ad eos: **E**go dominus deus vester: **J**uxta consuetudinem terre egypti in qua habitastis non facietis: et iuxta morem regionis chanaan ad quam ego introducturus sum vos non ageris:

Nec in legitimis eorum ambulabitis. **F**acietis iudicia mea: et precepta mea seruabitis: et ambulabitis in eis: **E**go dominus deus vester: **C**ustodite leges meas atque iudicia: que facies homo uiuet in eis: **E**go dominus deus vester.

Omnis homo ad primam sanguinis sui non accedet ut reuelat turpitudinem eius. **E**go dominus. **T**urpitudinem patris tui et turpitudinem matris tue non discooperies: **Q**uater tua est: non reuelabis turpitudinem eius. **T**urpitudinem uxoris patris tui non reuelabis.

Pater tua est non re. et per. **T**urpitudinem uxoris patris tui. i. nouerca tue. **E**t in omnibus istis per reuelationem turpitudinis intelligitur quicumque concubitus.

Moraliter. **L**ocutus est dominus ad moysen dicens. **I**n hoc ca. ponuntur prohibitiones de reuelationibus turpitudinis: per quas intelliguntur moraliter reuelationes indebito modo facte peccatorum occultorum: et persone hic notate ad personas diuersorum statuum possunt applicari. **P**er patrem enim omnium superiorum vel seniorum potest intelligi: per illum: **E**st pater etate pater ille vocat honore. **P**er matrem et amitam et nouercam omnis mulier senior vel benefica sicut mater. **P**er fratrem carnalem seu legale potest intelligi omnis coeuius et maxime catholicius. **P**er sororem vero carnalem vel legale omnis mulier coeuius maxime christiana. **P**er filium omnis homo iunior et discipulus. **P**er filiam intelligit nurus et neptis quocumque modo et omnis mulier iunior et discipula. **R**euelare igitur peccatum occultum cuiuslibet personarum dictarum indebite moraliter est: et turpitudinem reuelare: et per peccatum occultum istarum personarum intelliguntur peccata occultata omnium aliarum personarum: nisi per formam charitatis. s. ei qui preest et potest pdesse et personarum et statuum vericulis precauere.

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Ad mulierem

Litteralis

Nota

Nico. de lyra

Locutus est dominus ad moysen dicens: **P**ostquam posita sunt precepta amotina imundicie. **H**ic sequenter ponuntur precepta ordinatiua vite. et primo sunt ad ordinationem communis status. **S**ecundo sunt ad ordinationem cultus. ca. xxi. **P**rima in duas: quod primo dantur precepta absolute. secundo cum determinatione pene ca. xx. **P**rima adhuc in duas: quod primo ordinat homo in quantum est principium propagationis. secundo put est principium humane operationis ca. xix. **P**rima adhuc in tres: quod primo ponit inductio ad obseruantiam dicendorum. **S**ecundo subdit explicatio preceptorum: ubi: **Q**ui homo. **T**ertio subdit cominatio respectu transgressorum: ubi: **N**ec pobluamini. **C**irca primum primo ponit inductio ex auctoritate precipientis: cum dicit: **E**go dominus deus vester. q. d. licet sum deus omnium per creationem et dominus per generale gubernationem: sum tamen vester deus speciali modo per educationem de egypto: et legis dationem: et per speciale preceptionem et puisionem: ut patet ex decursu libri **E**xodi. **C**irca secundum iuxta consuetudinem terre egypti. **L**icet intendat excludere a filiis israel omnem gentile ritum: et omnem modum viuendi in ordinatum: tamen specialiter exprimit egyptios: quod filij israel diu habitauerunt inter eos: et aliqua de ritu et moribus eorum acciperat. **E**t iuxta morem regionis chanaan. **Q**uia in terra eorum habitaturi erant: et homines de facili accipiunt mores terre in qua habent habitare: et potissime quia egyptij et chanaanei